
1 – determinazione n° 1052 del 06/08/2024

CITTÀ DI SESTO CALENDE
Provincia di Varese

AREA TECNICA 2
DETERMINAZIONE  n° 1052 del 06/08/2024

Cl. 1.6 

Oggetto :

PNNR, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI 
NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA 
PER LA PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU”. LAVORI DI DEMOLIZIONE CON  
RICOSTRUZIONE ED AMPLIAMENTO DI ASILO NIDO COMUNALE "IL 
PICCOLO PRINCIPE" - CUP: I88H22000270007 - CIG: 9835238726. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Visti: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Visto il provvedimento di nomina a Responsabile dell’Area Tecnica 2 con Decreto 
Sindacale n. 3 del 14/06/2024;

Visto il Decreto Sindacale n. 18 del 22/11/2022 di “Nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016”, pubblicato all’Albo Pretorio al n. 
2030/2022;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Maiorano e stampato il giorno 15/11/2024 da Silvana Arbini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2 – determinazione n° 1052 del 06/08/2024

Richiamati i seguenti atti:
 Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 08/03/2023 ad oggetto “PNNR, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Approvazione progetto di 
fattibilità tecnica ed economica relativa ai lavori di demolizione con ricostruzione 
ed ampliamento di asilo nido comunale "il Piccolo Principe" (CUP I88H22000270007), 
e tutti gli atti in essa citati;

 Determinazione n. 540 del 19/05/2023 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU”. Indizione procedura negoziata - approvazione atti di gara e 
determina a contrarre. CUP: I88H22000270007 - CIG: 9835238726;

 Determinazione n. 619 del 06/06/2023 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea  
Next Generation EU”. Approvazione verbale e aggiudicazione. CUP: 
I88H22000270007 - CIG: 9835238726;

 Determinazione n. 779 del 14/07/2023 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation EU. Lavori di demolizione con ricostruzione ed ampliamento di 
asilo nido comunale "il Piccolo Principe". AGGIUDICAZIONE EFFICACE. CUP: 
I88H22000270007 - CIG: 9835238726”;

 Determinazione n. 877 del 09/08/2023 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU. Realizzazione dei lavori di demolizione con ricostruzione ed 
ampliamento di asilo nido comunale “il piccolo principe”. Approvazione del 
documento di verifica e validazione progetto definitivo. CUP I88H22000270007”;

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 10/08/2023 ad oggetto “PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”. Lavori di demolizione con 
ricostruzione ed ampliamento di asilo nido comunale "il Piccolo Principe". 
Approvazione progetto definitivo. CUP I88H22000270007”;

 Determinazione n. 1323 del 30/11/2023 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation EU”. Lavori di demolizione con ricostruzione ed ampliamento di 
asilo nido comunale "il Piccolo Principe". Approvazione progetto esecutivo. 
CUP:I88H22000270007 - CIG: 9835238726;

 Determinazione n. 1362 del 04/12/2023 ad oggetto “Affidamento diretto ex art. 50, 
comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023 per l'affidamento servizi di architettura per 
Direzione Lavori, Coordinatore Sicurezza in fase di esecuzione lavori e redazione 
Certificato di Regolare Esecuzione lavori relativi all'opera pubblica "appalto 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Maiorano e stampato il giorno 15/11/2024 da Silvana Arbini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3 – determinazione n° 1052 del 06/08/2024

integrato per la demolizione con ricostruzione ed ampliamento di asilo nido 
comunale il Piccolo Principe" – CIG A03441CB82 - CUP I88H22000270007”;

 Determinazione n. 951 del 23/07/024 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation EU”. Lavori di demolizione con ricostruzione ed ampliamento di 
asilo nido comunale "il Piccolo Principe” – Approvazione variante in corso 
d’opera”;

Premesso inoltre che:
- il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs 36/2023 è stato pubblicato sul supplemento 
ordinario n.12 della Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023 e che le sue disposizioni 
trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023,
- l’art. 224 comma 8 del nuovo Codice stabilisce che, anche dopo il 1° luglio 2023, per le 
procedure di affidamento e i contratti (anche suddivisi in lotti), finanziati dal PNRR si 
applicano le disposizioni di cui al decreto-legge 77/2021 - cd. semplificazioni Bis, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 108/2021, nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 
PNRR e dal PNC;

Ribadito che l’intervento è finanziato con fondi PNRR “FINANZIAMENTO DELL’UNIONE 
EUROPEA NEXTGENERATION EU” all’interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), 
Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università), Investimento 1.1 (Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia) e che rispetta il regolamento UE n. 2020/852 del 
18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 
danno significativo all’ambiente “DNSH, Do no significant Harm” e, in particolare, l’art. 17 
della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01;

Considerato che con la sopra citata Determinazione n. 619/2023 è stato affidato, così 
come confermato dalla Determinazione n. 779/2023, all’operatore economico TABANO 
SRL (P.IVA 02834350122), con sede in via Dell’Industria n. 5 a Venegono Inferiore, il 
contratto di appalto integrato per la progettazione definitiva ed esecutiva, il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e la realizzazione dei “Lavori di 
demolizione con ricostruzione ed ampliamento di asilo nido comunale Il Piccolo Principe", 
come da report Sintel n. 169632566 allegato alla summenzionata Determinazione 
619/2023;

Visto il contratto d’appalto sottoscritto con l’operatore economico TABANO SRL in data 
29/02/2024, repertorio n. 3123;

Visti i seguenti verbali redatti dal Direttore dei Lavori arch. Mauro Enrico Desidera:
- Verbale di Consegna dei Lavori in data 30/11/2023,
- Verbale di Sospensione dei Lavori in data 30/11/2023,
- Verbale di Ripresa dei Lavori in data 13/03/2024;

Dato atto che l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. consente ai soggetti affidatari di 
contratti di appalto di affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture 
compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante purché:

- Il subappalto sia indicato dalle stazioni appaltanti nel bando di gara;
- Il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria e sia in possesso dei 

requisiti di cui all’articolo 80;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Maiorano e stampato il giorno 15/11/2024 da Silvana Arbini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



4 – determinazione n° 1052 del 06/08/2024

- all’atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le 
forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare;

Accertato che l’operatore economico TABANO SRL ha dichiarato, in sede di 
presentazione dell’offerta la propria intenzione a voler subappaltare le opere di cui 
trattasi;

Considerato che l’operatore economico ha richiesto le autorizzazioni per gli affidamenti di 
subappalti, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., delle seguenti lavorazioni:

Considerato che l’affidamento dei contratti di subappalto vanno autorizzate con le 
condizioni e prescrizioni previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Atteso che le sopraccitate richieste di subappalto risultano complete di tutta la 
documentazione prevista dalla normativa vigente in materia di subappalto e preso atto 
delle stesse;

Ritenuto che non sussistano motivi per negare le autorizzazioni medesime in quanto le 
sopra citate ditte hanno dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di 
capacità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, previsti dal D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la regolarità contributiva delle sopra citate ditte e più precisamente:

GIVI SRL

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Maiorano e stampato il giorno 15/11/2024 da Silvana Arbini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



5 – determinazione n° 1052 del 06/08/2024

CASALUCCI S.R.L.

I.E.V. di VARALLI FABIO

Attestato che il Responsabile del Procedimento non versa in situazione di conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Visto il D.lgs. 50/2016 s.m.i.;

Visto l’art. 183 co. 9 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Verificata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i.;

DETERMINA

Di approvare quanto esposto in narrativa.

Di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa i seguenti subappalti:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Maiorano e stampato il giorno 15/11/2024 da Silvana Arbini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



6 – determinazione n° 1052 del 06/08/2024

Di dare atto che le richieste sopra citate sono state avanzate dall’operatore economico 
TABANO SRL, in qualità di aggiudicataria dell’appalto denominato " Lavori di demolizione 
con ricostruzione ed ampliamento di asilo nido comunale il Piccolo Principe”.

Di dare atto che i subappalti dovranno rispettare tutte le condizioni, prescrizioni e limiti 
previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Di trasmettere la presente determinazione all’impresa TABANO SRL per i successivi 
eventuali adempimenti di competenza.

Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge 
ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza suoi luoghi di lavoro, di 
contribuzione e assicurazione dei lavoratori, ammonendo che l’inosservanza di tali 
disposizioni è causa di risoluzione del contratto.

Tipo Anno Fornitore Capitolo Numero Importo

AREA TECNICA 2 Il Responsabile del Servizio
   Paolo Maiorano / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Maiorano e stampato il giorno 15/11/2024 da Silvana Arbini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


